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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Interní komunikace vybrané organizace si klade

za cíl analyzovat současné nastavení systému interní komunikace ve zvolené

organizaci a podat návrhy pro případná zlepšení do budoucna. V první části práce jsou

vymezena teoretická východiska interní komunikace, její definice, nástroje, uţití v praxi

i nejnovější trendy. Hlavní část práce je zaměřena na vyuţívané nástroje a shrnuje

data získaná z výzkumu. Na základě zjištěných skutečností podává návrhy a doporučení.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, nástroje interní komunikace, firemní

časopis, nástěnky, eventy, firemní kultura, zaměstnanci

ABSTRACT

This bachelor thesis called Internal Communication in selected organization aims

to analyse current settings of the system for internal communication in chosen company

and possibly suggest future improvements. In the beginning of this thesis there are defined

theoretical resources of internal communication, its definition, its implementation, usage in

practice and the newest trends as well. The main part focuses on ways of use and collects

data outcoming from the research. The suggestions are given on the basis of the data

detected in the research.

Keywords: communication, internal communication, tools of internal communications,

corporate periodical, bulletin boards, events, corporate culture, employees

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Martině Juříkové, Ph.D. za cenné připomínky,

odborné rady a metodickou pomoc, kterou mi po dobu mé práce poskytovala. Dále děkuji

vybrané organizaci za informace a konzultace nezbytné k vypracování této bakalářské práce.

Na závěr bych chtěla poděkovat své rodině a kamarádům za trpělivost a pochopení.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

Ve Zlíně dne 29. 4. 2015

Lenka Trčková

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 11

1.1 DRUHY KOMUNIKACE ........................................................................................... 11

1.1.1 Verbální komunikace ................................................................................... 11
1.1.2 Nonverbální komunikace ............................................................................. 12

2 FIREMNÍ KUTURA ................................................................................................ 13

3 INTERNÍ KOMUNIKACE FIRMY ...................................................................... 14

3.1 CHARAKTERISTIKA INTERNÍ KOMUNIKACE ........................................................... 14

3.2 CÍLE INTERNÍ KOMUNIKACE ................................................................................. 15

3.3 FORMY A NÁSTROJE INTERNÍ KOMUNIKACE ......................................................... 16

3.3.1 Prostředky ústní komunikace ....................................................................... 16
3.3.2 Prostředky písemné komunikace .................................................................. 18

3.3.3 Komunikace prostřednictvím médií ............................................................. 19
3.3.4 Vizuální a audiovizuální prostředky ........................................................... 20

3.3.5 Právně zakotvené prostředky ....................................................................... 21
3.3.6 Sociální prostředky ....................................................................................... 21
3.3.7 Ostatní prostředky ........................................................................................ 21

3.4 TRENDY VE STRUKTUŘE KOMUNIKAČNÍCH KANÁLŮ ............................................. 21

3.5 MĚŘENÍ EFEKTIVITY KOMUNIKAČNÍCH KANÁLŮ A PROSTŘEDKŮ ......................... 22

3.6 METODY MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ............................................................... 24

3.6.1 Dotazování ................................................................................................... 24

3.6.2 SWOT analýza ............................................................................................. 25

4 CÍL A METODIKA PRÁCE .................................................................................. 27

4.1 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................... 27

4.2 CÍL VÝZKUMU ...................................................................................................... 27

4.3 METODY VÝZKUMU .............................................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

5 PŘEDSTAVENÍ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI ..................................................... 30

5.1 STRUKTURA SPOLEČNOSTI.................................................................................... 30

Vedení společnosti ..................................................................................................... 31

6 ANALÝZA SOUČASNÉHO NASTAVENÍ INERNÍ KOMUNIKACE

ZVOLENÉ FIRMY .................................................................................................. 32

6.1 PODMÍNKY A CÍLE INTERNÍ KOMUNIKACE ............................................................ 32

6.2 NÁSTROJE INTERNÍ KOMUNIKACE ......................................................................... 32

6.2.1 Nástroje ústní komunikace ........................................................................... 32
6.2.2 Nástroje písemné komunikace ..................................................................... 35
6.2.3 Komunikace prostřednictvím médií ............................................................. 36

6.2.4 Vizuální a audiovizuální prostředky ........................................................... 37
6.2.5 Ostatní prostředky vnitrofiremní komunikace ............................................. 37

7 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................ 39

7.1 SWOT ANALÝZA INTERNÍ KOMUNIKACE .............................................................. 49

7.2 DOPORUČENÍ ZMĚN V INTERNÍ KOMUNIKACI ....................................................... 54

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 61

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 62

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

V poslední době si firmy začínají čím dál více uvědomovat, ţe špatně fungující vnitrofi-

remní komunikace tvoří váţnou překáţku v jejich snaze o zvyšování kvality práce, o vyšší

produktivitu a výrobu při nízkých nákladech. Mnozí linioví manaţeři nemají

doposud jasnou představu o tom, co dělat, aby vnitrofiremní komunikace začala fungovat.

Někteří ani neumí dostatečně účinně komunikovat s druhými lidmi a jejich komunikace

v rámci firmy nevyznívá dostatečně motivačně, spíše naopak (Hloušková, 1998, s. 7).

Správně nastavená interní komunikace přispívá k prosperitě firmy a lze ji povaţovat

za důleţitý stabilizační faktor v těţších obdobích. Podle úrovně komunikace ve firmě lze

odvodit úroveň dennodenní manaţerské práce a vyspělosti její vnitřní kultury.

Pro nastavení efektivní vnitrofiremní komunikace firmy je nezbytné dobře poznat její

zaměstnance a snaţit se o neustálé vylepšování interního systému, neboť jsou to právě

pracovníci, kteří tvoří základ pro naplňování cílů firmy.

Tato práce se bude věnovat firmě působící v Kopřivnici, jeţ se pohybuje v prostředí

automobilového průmyslu a zabývá se výrobou různých komponentů do vyšší třídy aut.

Tato firma je autorce velmi blízká, neboť se v jejím prostředí jiţ několik let pohybuje,

a proto byla vybrána jako předmět jejího výzkumu.

V teoretické části práce bude provedena rešerše odborné literatury a budou zde uvedeny

důleţité poznatky pro vypracování praktické části. Dále autorka shromáţdí z dostupných

zdrojů informace týkající se nastavení interní komunikace ve zvolené firmě, které budou

nápomocny k sestavení praktické části.

Při tvorbě praktické části bude autorka spolupracovat se zástupci top managementu

a personálního úseku. Na základě získaných poznatků bude schopna formulovat firmě

doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 KOMUNIKACE

V lidském ţivotě má komunikace nezastupitelné postavení, neboť tvoří součást většiny

lidských činností. Obecně platná definice komunikace neexistuje, neboť kaţdý autor

ji definuje či popisuje s přihlédnutím ke svému konkrétnímu zaměření, avšak slovo komu-

nikace vzniklo z latinského „communicare“, coţ znamená dorozumívat se s někým

(Vymětal, 2008, s. 22). Komunikaci lze charakterizovat jako proces sdílení informací

za účelem sníţení či odstranění nejistoty na komunikujících stranách. Funguje jako základ

pro jakoukoliv činnost. Předmětem komunikace jsou informace, data i znalosti a hlavním

cílem tohoto oboustranného procesu je dorozumět se s jinými lidmi. Vyjma slovních

projevů komunikace zahrnuje i projevy mimoslovní, přičemţ součástí je i vnímání


[…]


interní časopis Information

celofiremní časopis Intern

telefonické hovory

porady

e -mailová komunikace

nástěnky

dotazníky

společenské a sportovní akce

vzkazy

osobní rozhovor

workshopy

teambuildingy

webové stránky – intranet BBC

jiné

Vlastní odpověď

U kaţdého nástroje komunikace ve firmě označte, jak je pro Vás důleţitý.

(na škále důleţitosti 1 -5 ; 1 - nedůleţitý aţ 5 nejvíce důleţitý)

celofiremní časopis Intern:

1

2

3

4

5

interní časopis Infromation:

1

2

3

4

5

telefonické hovory:

1

2

3

4

5

e -mailová komunikace:

1

2

3

4

5

nástěnky:

1

2

3

4

5

dotazníky:

1

2

3

4

5

společenské a sportovní akce:

1

2

3

4

5

vzkazy:

1

2

3

4

5

osobní rozhovor:

1

2

3

4

5

webové stránky – intranet BBC:

1

2

3

4

5

workshopy:

1

2

3

4

5

teambuildingy:

1

2

3

4

5

Chybí Vám nějaký nástroj komunikace s kolegy či vedením?

ano - Který? ne Vlastní odpověď:

Povaţujete nějaký nástroj za zbytečný? Pokud ano, který?

celofiremní časopis Intern

interní časopis Information

telefonické hovory

e -mailová komunikace

nástěnky

dotazníky

společenské a sportovní akce

vzkazy

osobní rozhovor

workshopy

teambuildingy

intranet – BBC

Zajímají Vás společenské a sportovní akce, které firma pořádá?

ano, snaţím se účastnit co nejvíce

ano, občas se účastním

nijak zvlášť mě nezajímají

nezajímají mě vůbec, nikdy se neúčastním

Které akce jsou pro Vás nejatraktivnější?

rodinný den

kurz vaření

fotbalový turnaj

volejbalový turnaj

lyţařský zájezd

závody v lyţování

akce pořádané pro děti

dny zdraví

masáţe

cvičení

plavání

vánoční večírek

Vlastní odpověď:

Ocenil/a byste ještě nějakou další akci či postrádáte nějakou akci?

Všímáte si informací uveřejněných na nástěnce?

ano, nástěnky pravidelně sleduji

občas se na ně podívám

nevšímám si jich

vůbec mě nezajímají

Zaregistrovali jste uveřejnění interního časopisu Information?

ano ne

Zaujal Vás obsah časopisu?

ano ne nevím

Je podle Vás vydávání interního časopisu nutné?

ano ne nevím

Vyhovuje Vám četnost vydávání časopisu? (Jednou za 3 měsíce)

ano, častěji bych si ho číst nechtěl

přál bych si ho číst častěji

je mi to jedno

Která z těchto témat byste chtěl/a v časopise číst?

lifestylová a osobní témata

informace o nových zaměstnancích

delší články o dění v podniku

novinky z oboru

reportáţe z firemních akcí

ankety

zábava

krátké aktuální informace

Vlastní odpověď

Existují nějaké informace/rubriky, které Vám v časopise aktuálně chybí?

Existují nějaké informace/ rubriky, které v časopise povaţujete za zbytečné?

ano - jaké?

ne

Měl by být časopis dostupný také v elektronické podobě?

ano ne nevím

Komunikuje s Vámi vedení dostatečně?

podle mého názoru aţ příliš často tak akorát ne, přál/a bych s vedením komunikovat

více

Jste dostatečně informování o dění v podniku?

ano spíše ano spíše ne ne, přál bych si vědět více

Víte vţdy na koho se obrátit, pokud máte nejasnosti týkající se Vaší práce?

ano spíše ano spíše ne ne

Jste dostatečně informování o tom, zda vykonáváte dobře svou práci?

ano ne

Označte, který z následujících aspektů Vám nejvíce brání k stroprocentnímu plnění

úkolů.

nepříznivé pracovní prostředí

špatné či nedostatečné vybavení

špatná organizace práce

negativní vztahy na pracovišti

nepřesné nastavení pracovních postupů

špatné informace od nadřízených

nejasná organizační struktura

Vlastní odpověď

Pokud chcete cokoliv projednat s vedením, jaký má k tomu postoj?

co nejdříve semnou probere, co potřebuji

domluvíme se na termínu, kdy věc probereme

musím se připomínat

nevěnují se mi vůbec

Vaše pohlaví:

muţ

ţena

Jak dlouho pracujete ve firmě?

1 -3 roky

3 -5 let

5 -10 let

10 a více let

Vaše pracovní pozice (pracovní úsek)

top management

management

týmový vedoucí

vedoucí oddělení

specialista

pracovník technické pozice

mistr

seřizovač

operátor

jiná - vypište
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Zajímají Vás společenské a sportovní akce, které firma
pořádá?

ano, občas se účastním

nijak zvlášť mě nezajímají

ano, snažím se účastnit co
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nezajímají mě vůbec,
nikdy se neúčastním

Které akce jsou pro Vás nejatraktivnější?

vánoční večírek

rodinný den

akce pořádané pro děti

plavání

masáže

dny zdraví
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Všímáte si informací uveřejněných na nástěnce?

občas se na ně podívám

ano, nástěnky
pravidelně sleduji

nevšímám si jich

vůbec mě nezajímají

67%

33%

Zaregistrovali jste uveřejnění interního časopisu pro
zaměstnance Brose Kopřivnice?

ano

ne
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Vyhovuje Vám četnost vydávání časopisu? (Jednou za 3
měsíce)

je mi to jedno

ano, častěji bych si ho číst
nechtěl

přál bych si ho číst častěji

76%

22%

2%

Komunikuje s Vámi vedení dostatečně?

tak akorát

ne, přál/a bych s vedením
komunikovat více

podle mého názoru až
příliš často

75%

25%

Jste dostatečně informování o tom, zda vykonáváte
dobře svou práci?

ano

ne