**Hodnocení oponenta bakalářské práce**

Autor práce Lenka Trčková
Název práce Interní komunikace vybrané organizace
Obor/forma studia MK PS
Akademický rok 2014/15
Autor posudku Mgr. Ondřej Šuch

Hodnocení parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 .
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b>
<b>1,14</b> <b>A</b>

**Připomínky a hodnocení práce:**

Předkládaná práce je z pohledu oponenta nadstandardně kvalitní a nedostatky se hledají jen velmi obtížně. Teoretická část práce je zdatřilou kombinací práce se zdroji a autorského vhledu, s ohledem na téma práce je také třeba vyzdvihnout kombinaci přirozeného jazyka se splněním požadavku na akademický styl.

Praktická část práce překvapí především kvalitou zpracování výzkumu a jeho interpretace – je zřejmé, že autorka se dobře orientuje jak ve struktuře a fungování zkoumané společnosti, tak v problematice interní komunikace. Závěry a doporučení jsou relevantní, s velmi dobrým zvládnutím kompilace praktického a akademického přístupu.

**Otázky k obhajobě:**

V celé práci jsem nenašel jméno zkoumané společnosti. Pokud jsem se nepřehlédl, jde o zámeř a v tom případě jaký?

Jakou nejučinnější formu komunikace mezi blue collars a white collars ve zmíněné společnosti by autorka použila v případě a) oznámení hromadného propouštění a) oznámení nové zakázky, která způsobí rozšíření výroby, kvalifikace a tedy i mezd?

S ohledem na autorčinu znalost problematiky – je u společnosti tohoto zaměření a velikosti účelně zaměřování samostatného pracovníka na komunikaci/marketingovou a interní komunikaci?

**Ve Zlíně dne 11. 5. 2015**

**Podpis:**